
Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 11 de Novembro de 2006Nº 13.367

Diário Oficial
������������	�
�� ��������	����
�����

�����������������������
Decreto nº   27.769 de 10 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3896/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.782.575,96 (um

milhão setecentos e oitenta e dois mil quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e seis
centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundo de Combate e Erradicação da
Pobreza – FUNCEP, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, e
anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 10

de  novembro de 2006;  118º da Proclamação da República

32.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.901- FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5274.4314- COMBATE À POBREZA 3390.39 06 1.482.575,96 
  4440.51 06 100.000,00 
  4450.51 06 200.000,00 
     

TOTAL 1.782.575,96 

32.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.901- FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5274.4314- COMBATE À POBREZA 3350.39 06 700.000,00 
     
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO FUNCEP   1.082.575,96 
     

TOTAL 1.782.575,96 

(AG –2283/ 2006)          João Pessoa, 10 de novemro de 2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, PEDRO CELESTINO DE FIGUEIREDO
NETO, matrícula nº 157.202-4, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo SE-4, da
Governadoria.

(AG -2284 /2006)        João Pessoa, 10 de novembro de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear WILLIAM TEJO FILHO, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo SE-4, da Governadoria.

����������� �
���������������������

PORTARIA Nº 281                                                  João Pessoa, 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 06050247-9,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora ROSILENE FERNANDES
DA SILVA SOUZA, Professor, matrícula nº 144.883-8, lotada na Secretaria de Estado da Educa-
ção e Cultura, para concluir o Curso de Mestrado Interdisciplinar em Ciências da Sociedade,
ministrado pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, com ônus para o Órgão de origem, pelo
prazo de 01 (um) ano,  de acordo com o art. 31, inciso II da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 282        João Pessoa, 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 06013204-3,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora MARIA LAURENICE DA
COSTA FABRÍCIO, Professor,  matrícula nº 145.544-3, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, para realizar o Curso de Mestrado em Lingüística - PROLING, ministrado pela
Universidade Federal da Paraíba - UFPB, com ônus para o Órgão de origem, pelo prazo de 02(dois)
anos, de acordo com o art. 31, inciso II da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003, com efeito
retroativo ao mês de julho de 2006.

PORTARIA Nº 283       João Pessoa, 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 06010274-8,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora ELIANA BONFIM
SAMPAIO, Professor, matrícula nº 143.980-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, para realizar o Curso de Mestrado em Educação Religiosa, ministrado pelo Seminário de
Educação Cristã - SEC, com ônus para o Órgão de origem, pelo prazo de 02 (dois) anos, de acordo
com o art. 31, inciso II da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003, com efeito retroativo ao mês
de Julho de 2006.

PORTARIA Nº 284       João Pessoa, 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 06010586-1,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora ANA LÍGIA VIEIRA
MARCOLINO, Enfermeiro,  matrícula nº 93.255-8, lotada na Secretaria de Estado da Saúde,
para realizar o Curso de Mestrado em Terapia Intensiva, ministrado pelo Instituto Brasileiro de
Terapia Intensiva, no período de julho de 2006 a julho de 2007, com ônus para o Órgão de origem,
de acordo com o art. 88, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA Nº 118  /2006     EXPEDIENTE DO DIA:  09   /   11   / 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U o pedido
de REMOÇÃO da servidora abaixo relacionada:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
06015602-3 91.394-4 SANDRA CAVALCANTI DE ANDRADE SEEC Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 119 /2006          EXPEDIENTE DO DIA: 09  /  11  /2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, D E F E R I U
os pedidos de RELOTAÇÃO dos servidores abaixo relacionados:



João Pessoa - Sábado, 11 de Novembro de 20062 ������� ���	�
�

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO ÓRGÃO DE RELOTAÇÃO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

06012107-6 
06013332-5 
06013325-2 
06013335-0 
06013178-1 
06012095-9 
06051838-3 
06012103-3 
06012512-8 

PAULO GUILHERME LINS COELHO 
CÉLIA MARIA DE MENEZES 
ANA LÚCIA PEREIRA DA SILVA 
CUSTÓDIA CRISTINA DOS SANTOS BARROS 
GUILHERME SILVA MENEZES 
BELKISS ALVES GESTEIRA 
MÁRCIA SUELI QUEIROZ 
FRANCISCA FORMIGA DINIZ 
SEVERINA AVELINO BARBOSA DE LIMA 

103.987-3 
66.424-3 
89.471-1 

126.881-3 
96.718-1 
82.680-4 
91.230-1 

109.730-0 
81.319-2 

SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 187/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  07/11/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
05.000.651-7 067.515-6 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS LIMA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.000.526-0 078.025-1 SEVERINA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.001.321-1 130.924-2 ANA MARIA COSTA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.050.059-7 131.620-6 JAIDE ALVES AGOSTINHO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.001.164-2 068.100-8 ROZILDA JALES DE OLIVEIRA ROCHA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.000.721-1 088.575-4 ERIZALBA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.000.964-8 141.013-0 MARIA ESTELA PATRICIO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.001.161-8 130.532-8 RITA DE CASSIA COSTA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.001.194-4 141.236-1 ROSANE APARECIDA DE LIMA ARAUJO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.000.545-6 121.274-5 MARIA DAS GRAÇAS RAFAEL DO NASCIMENTO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.001.140-5 130.530-1 MARIA DO SOCORRO COSTA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.012.645-5 081.755-4 MARIA LUIZA RODRIGUES RIBEIRO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.652-6 132.776-3 MARIA DE LOURDES MARQUES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.580-5 141.750-9 JOSEFA ORIETE BATISTA FAUSTINO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
03.060.762-1 129.588-8 TEREZINHA CAVALCANTI FERNANDES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.345-7 065.944-4 OZENI URTIGA DA COSTA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.020.231-3 137.610-1 JOANA DARC DE CARVALHO RODRIGUES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.933-2 145.237-1 MARIA LUCIELE SOARES PEREIRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.070.282-1 061.792-0 ROSA DE ALBUQUERQUE DE SOUSA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.938-3 145.176-6 RONILDO MENEZES LIMA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 

RESENHA Nº 188/2006              EXPEDIENTE DO DIA:  07/11/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
05.002.308-0 142.606-1 ANA MARIA FREIRE DE MELO LIRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.329-2 144.310-1 ANTONIO SOUSA DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.001.312-2 130.948-0 DJANEIDE RAMOS DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.018.590-7 114.292-5 EUZELIA VIEIRA ALVES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.315-2 142.029-1 GERUZA PEREIRA MAURICIO DE BARROS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.926-0 145.260-6 GILBERTO DE COUTO ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.489-2 144.873-1 JOÃO DIAS DE ALMEIDA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.323-3 081.453-9 JOÃO DIAS DE ALMEIDA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.018.874-4 144.776-9 JOSÉ RICARDO DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.001.914-7 136.854-1 JOSEFA SANTANA DE AGUIAR PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.004.799-0 144.096-9 KENNYA MARIA VASQUES DE A. BEZERRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.050.092-9 145.350-5 LEODIGO MATIAS DE QUEIROZ PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.001.503-6 143.773-9 LUZIA VACELUCIA LOPES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.490-6 134.754-3 MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE SABINO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.000.747-5 131.192-1 MARIA LUCIA ALVES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.001.043-3 131.529-3 MARIA VALDECI DE BARROS PORTO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.001.504-4 134.695-4 MARINALVA COSTA DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.001.501-0 124.276-8 RIVANILDA DE LOURDES DE A. RAMOS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.080-3 144.854-4 ROSENILDO PEREIRA DE FARIAS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
05.002.311-0 130.071-7 WALMIR JOSÉ DO NASCIMENTO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 

GERÊNCIA EXECUTIVA   DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº    0719/2006     EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve Desaverbar  Tempo
de Serviço do  servidor abaixo relacionado:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE  SERVICO 
     PERIODO DIAS 

SEEC EDNA MARIA MONTENEGRO AGRA SANTOS 67.220-3 06.050.587-7 EMPRESA PRIVADA De 28.06.65 a 09.05.66 
De 04.07.67 a 02.06.72 

  316 
1.795 

RESENHA Nº  0576/2006   EXPEDIENTE DO DIA  20/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por  delegação e
competência que  lhe  foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS ,   de 18.07.88,  e  tendo  em  vista
parecer   da COMISSÃO  ESPECIAL  DE   ANÁLISE   DE  TEMPO DE SERVIÇO – CEATS
, INDEFERIU os seguintes  PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO NOME    DO     SERVIDOR   MATRÍCULA
SEEC 02.035.215-8 ELIZETE AIRES DE AZEVEDO NEVES 86.002-6
SEEC 03.048.881-8 JOANA DARC RODRIGUES DE FRANÇA 136.045-1
SEEC 03.048.503-7 MARIA DO CEU DA SILVA 131.523-4
SEEC 02.023.942-4 MARIA DO SOCORRO CAMILO DA SILVA 83.621-4
SEEC 03.045.338-1 MARIA DO SOCORRO NELMA DE CARVALHO 141.421-6
SEEC 03.047.799-9 MARIA LUCIA DA SILVA SANTOS 143.236-2
SEEC 04.001.009-1 MARIA DO SOCORRO ROCHA BRAGA 116.694-8
SEEC 05.005.697-2 MARIA EVELINA DE SALES 85.497-2
SEEC 03.019.090-8 MURILO FLORENTINO DINIZ FILHO 93.493-3
SEEC 03.042.370-8 SEVERINA FERREIRA LIMA 81.810-1
SEEC 03.056.783-1 VERA LÚCIA MANGUEIRA 91.501-7

RESENHA Nº  578/2006    EXPEDIENTE DO DIA  09/11/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos,por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU OS SEGUINTES
PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL:

PROCESSO NOME MATRÍCUL LOTAÇÃO
6.010.640-9 ANTONIO LUIS CRUZ 133.784-0 SEEC
6.010.665-4 IVONEIDE  MARIA PACIFICO DE SOUZA  84.749-6 SEEC
6.012.320-6 JANIO  MONTEIRO  DE OLIVEIRA  74.079-9 SEEC
6.012.114-9 JOANA D’ARC SOARES FRADE 143.891-3 SEEC
6.012.286-2 JOSE CARLOS  SOBRAL DO NASCIMENTO 146.480-9 SEEC
6.010.878-9 LEONIDA  ALVES  DA SILVA  MACEDO  74.434-4 SES
6.012.775-9 LUZIA DE ARAUJO HENRIQUES 141.377-5 SEEC
6.011.241-7 MAGNA  SUELI  FERNANDES  CANUTO  77.292-5 SEEC
6.012.159-9 MARIA  GENILDA  FELIPE DE LIMA 142.185-9 SEEC
6.012.113-1 MARIA  MADALENA  DE OLIVEIRA 142.309-6 SEEC
6.011.253-1 MARIA  ZILMA ANDREZZA DOS  SANTOS 137.723-0 SEEC
6.011.091-1 MARIA DE FATIMA EVANGELISTA ALVES  91.518-1 SEEC
6.011.019-8 MARIA GORETTE DE OLIVEIRA  EMILIANO 144.359-3 SEEC
6.011.269-7 MARIA RODRIGUES RAMALHO  62.828-0 SEEC
6.011.193-3 MARTA MARIA DE  OLIVEIRA  83.659-1 SEEC
6.012.116-5 MONICA  MARIA RODRIGUES DE LACERDA  90.000-1 SEEC
6.009.069-3 NADIRA  MARTINS  BARBOSA  96.108-6 SEEC
6.010.757-0 NILCEA  DE ARAUJO SILVA 143.702-0 SEEC
6.012.392-3 SEVERINA VELEZ SILVA  90.729-4 SEEC
6.012.782-1 VANDERLUCY  BIDO BATISTA SOUZA 141.360-1 SEEC
6.012.325-7 WALDSON GOMES MAGALHÃES 146.259-8 SER

RESENHA Nº   0718/2006   EXPEDIENTE DO DIA 08/11//2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  

     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 
SEEC 83.443-2 DALVA COELI SILVA 

ARAUJO 
06.015.685-6 CONV.  LIC. ESPECIAL --- --- De 01.10.85 a 

01.10.95 = 360 
--- --- --- 

SEEC 134.093-0 MARIA DE LOURDES 
ALMEIDA FRANÇA 

06.015.689-9 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 03.01.90 a 
03.01.95 = 180 

De 02.01.80 a 02.01.90 
Para 08.08.88 a 08.08.98 
De 03.01.90 a 03.01.00 

Para 08.08.98 a 08.08.03 

180 
180 
090 
090 

GOZO 
 

GOZO 

SEEC 86.174-0 MARIA DO SOCORRO 
DE SOUSA DE 
ANDRADE 

06.015.342-3 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 13.08.73 a 
25.04.91 = 360 
De 26.04.91 a 
26.04.96 = 120 

--- --- --- 

SEDH 127.940-8 MARIA CHAGAS DE 
OLIVEIRA 

06.015.551-5 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 05.12.67 a 
20.12.95 = 520 

De 05.12.67 a 20.12.95 
Para 01.08.85 a 01.08.95 
De 21.12.95 a 21.12.00 

Para 01.08.95 a 01.08.00 

260 
180 
090 
090 

GOZO 
 

GOZO 

SEEC 143.921-9 MÉRCIA MARIA 
GONÇALVES 
CHAVES 

06.015.354-7 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 30.04.86 a 
12.05.96 = 360 

--- --- --- 

SEEC 133.905-2 MARTA LÚCIA 
ALVES DO AMARAL 

06.015.536-1 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 20.08.91 a 
20.08.96 = 180 

--- --- --- 

RESENHA Nº  724/2006    EXPEDIENTE DO DIA 08/11/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação e competência que lhe foi
outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com o art. 40, § 10, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, INDEFERIU o seguinte
processo de CONVERSÃO DE LICENCA ESPECIAL em Tempo de Serviço:

Nº PROCESSO LOTAÇÃO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
06.010.981-5 SES FERNANDO ANTONIO FERREIRA DE SANTANA 148.654-3

RESENHA  Nº 693/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     74.193-1 IEDA MARIA DE SOUSA 20 DE 17.09.06 à 06.10.06 
   SES     75.974-1 EUGENIA EMILIA DE ANDRADE PEREZ 60 DE 30.09.06 à 28.11.06 
   SEEC     81.032-1 ELZA PEREIRA DA SILVA 90 DE 06.08.06 à 03.11.06 
   SEEC     83.022-4 MARIA DAS NEVES TEODOZIO DE SOUSA 90 DE 01.09.06 à 29.11.06 
   SEEC     86.275-4 MARIA DE NAZARE DA SILVA 10 DE 15.09.06 à 24.09.06 
   SEEC     97.162-6 CLAUDINETE PEREIRA BORGES 15 DE 16.09.06 à 30.09.06 
   SEEC     99.679-3 WALTER VICENTE DOS SANTOS 30 DE 30.05.06 à 28.06.06 
   SES   115.436-2 MARIA ELIENE GOMES DE MELO 60 DE 06.06.06 à 03.08.06 
   SEEC   116.734-1 MARIA DAS LAGRIMAS DE SOUSA 30 DE 22.05.06 à 20.06.06 
   SEEC   120.619-2 ROSILDA GOMES FERREIRA DA SILVA 30 DE 24.05.06 à 22.06.06 
   SEEC   120.845-4 IRES MARIA ALVES TEIXEIRA 60 DE 03.05.06 à 01.07.06 
   SEEC   126.587-3 ZENILDA AZEVEDO P. DE CARVALHO 30 DE 17.09.06 à 16.10.06 
   SEEC   128.682-0 VALDEMIR JOAQUIM DE ANDRADE 60 DE 25.09.06 à 23.11.06 
   SEEC   129.301-0 MARIA DE FATIMA LOURENCO BRZERRA 60 DE 15.09.06 à 13.11.06 
   SEEC   130.295-7 GISOMAR ALVES DE MORAIS 60 DE 06.04.06 à 04.06.06 
   SEEC   130.296-5 PAULA FRANSSINETE DE SOUSA 30 DE 15.05.06 à 13.06.06 
   SEEC   132.282-6 MARIA VIEIRA LEITE 90 DE 17.05.06 à 14.08.06 
   SEEC   132.403-9 DIVA COSTA LIMA 60 DE 30.05.06 à 28.07.06 
   SEEC   132.465-9 ROSA MENEZES DE SOUZA 90 DE 27.05.06 á 24.08.06 
   SEEC   132.890-5 GLORIA MARIA DE SOUSA GUIMARAES 30 DE 19.04.06 á 18.05.06 
   SEEC   132.904-9 MARIA ALDERI BRAGA DA NOBREGA 30 DE 22.05.06 á 20.06.06 
   SER   134.879-5 FRANCISCA BATISTA DA SILVA 60 DE 02.06.06 á 31.07.06 
   SEEC   136.987-3 MARIA ELIETE MARTINS DOS SANTOS 30 DE 18.05.06 á    16.06.06 
   SEEC   141.384-8 MARIA SELMA DE SOUZA 60 DE 06.06.06 á 04.08.06 
   SEEC   141.556-5 DOMELICE QUERINO DE SOUZA 60 DE  06.06.06 à 04.08.06 

             PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Sábado, 11 de Novembro de 2006 3������� ���	�
�

RESENHA  Nº 694/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     90.297-7 MARIA DE LOURDES N. RAFAEL CHAVES 30 DE 19.04.06 à 18.05.06 
   SEEC     91.267-1 FRANCISCO REGINALDO DA COSTA 60 DE 02.06.06 à 30.07.06 
   SEDS     91.410-0 JONAS RODRIGUES DA SILVA 30 DE 14.09.06 à 13.10.06 
   SEEC     92.383-4 TESEZINHA TRAVASSOS SOUSA  30 DE 24.04.06 à 23.05.06 
   SEEC     94.772-5 MARIA DA PAZ BATISTA GONCALVES 60 DE 08.05.06 à 06.07.06 
   SEAD     94.866-7 JUCILENE PINTO ARAUJO 60 DE 16.08.06 à 14.10.06 
   SES     95.479-9 MARIA SALETE REZENDE DE SOUSA 60 DE 24.05.06 à 22.07.06 
   SEEC     96.821-8 JOAO LEITE DA CRUZ 60 DE 13.06.06 à 11.08.06 
   SES     98.618-6 MARIA DE FATIMA COQUEIJO DE AQUINO 30 DE 18.09.06 à 17.10.06 
   SEEC     98.838-3 MARIA JOSE ALVES DE FRANCA 30 DE 10.09.06 à 09.10.06 
   SECOM   128.074-1 AGILDO CEZARIO DE FARIAS 90 DE 11.08.06 à 08.11.06 
   SEEC   128.414-2 LOURDINETE DE SOUSA AVELAR 90 DE 04.09.06 à 02.12.06 
   SEEC   128.504-1 ZELIA REJANE VASCONCELOS COELHO 30 DE 06.09.06 à 05.10.06 
   SEEC   129.379-6 BENEDITA GOMES TENORIO 30 DE 01.09.06 à 30.09.06 
   SEEC   130.596-4 HILDETE MEDEIROS DA N. O. COSTA 30 DE 05.09.06 à 03.11.06 
   SEEC   132.878-6 HELENA MARIA SILVA BELMONT 90 DE 31.08.06 à 28.11.06 
   SEEC   133.598-7 MARIA DE FATIMA OURIQUES COSTA 90 DE 03.09.06 à 01.12.06 
   SEEC   134.135-9 MARIA DO SOCORRO LUCENA DE ABREU 45 DE 08.06.06 à 14.10.06 
   SEEC   136.030-2 JOANA DARC OLIVEIRA H. E SOUZA 90 DE 23.08.06 á 20.11.06 
   SEEC   137.479-6 GERALDA DA SILVA DINIZ 60 DE 02.09.06 á 31.10.06 
   SEEC   142.040-2 LEDA BENEDITO DE SOUZA 60 DE 16.09.06 á 14.11.06 
   SEEC   142.642-7 TEREZINHA MARIA DA SILVA 60 DE 16.09.06 á 14.10.06 
   SEEC   143.200-1 MARIA DO SOCORRO COUTINHO RAMOS 30 DE 05.04.06 á    04.05.06 
   SEEC   145.594-0 IVANIA MARIA F. ARAUJO DE SOUSA 60 DE 26.08.06 á 24.10.06 
   SES   150.164-0 MARIA JOSE MARCELINO 90 DE  21.09.06 à 18.12.06 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 695/2006        EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     59.874-7 MARIA DE FATIMA DE FIGUEIREDO SÀ 30 DE 25.08.06 à 23.09.06 
   SEEC     63.364-0 TEREZINHA OLIVEIRA DA SILVA 30 DE 07.06.06 à 06.07.06 
   SEEC     65.157-5 MARIA DA CONCEICAO C. DE OLIVEIRA 60 DE 26.05.06 à 24.07.06 
   SEEC     66.278-0 MARIA HELENA E SILVA 60 DE 02.09.06 à 31.10.06 
   SEEC     66.842-7 FERNANDO JOSE GOMES DE PAIVA 90 DE 08.05.06 à 05.08.06 
   SEEC     67.029-4 MARIA DE FATIMA CARVALHO 30 DE 08.09.06 à 07.10.06 
   SEEC     69.427-4 MARIA DA PAZ SOUSA 30 DE 26.05.06 à 24.06.06 
   SEAP     70.482-2 RENILDO BENIZ DE SOUSA 60 DE 07.04.06 à 05.06.06 
   SEEC     71.668-5 REGINA NICOLAU F. DOS SANTOS 90 DE 16.09.06 à 14.12.06 
   SEDS     72.723-7 MANOEL IDALINO MARTINS 30 DE 14.09.06 à 13.10.06 
   SEEC     74.347-0 MARIA APARECIDA FERREIRA RAMALHO 30 DE 19.05.06 à 17.06.06 
   SEEC     74.396-8 MARIA FRADE 60 DE 06.06.06 à 04.08.06 
   SEEC     76.235-1 FRANCISCA IRANI LIMA TARGINO 90 DE 10.09.06 à 08.12.06 
   SEEC     76.363-2 MARIA DAS D. JUSTINO DOS S. E CALDAS 60 DE 06.06.06 à 04.08.06 
   SEAP     77.802-8 MARIA DA SALETE PEREIRA 90 DE 19.09.06 à 17.12.06 
   SEEC     81.474-1 FRANCISCA NEIDE C. LISBOA JUNIOR 60 DE 25.05.06 à 23.07.06 
   SEEC     82.773-8 MARIA ALEXANDRINA B. DA SILVA 60 DE 21.09.06 à 19.11.06 
   SEEC     84.277-0 ANA VITURIANO DE AZEVEDO 60 DE 25.05.06 à 23.07.06 
   SEEC     84.583-3 MARIA DE LOURDES ALVES LIMA 60 DE 04.06.06 á 01.08.06 
   SEEC     84.971-5 MARIA DE FATIMA TORRES DE PAIVA 30 DE 19.09.06 á 18.10.06 
   SEEC     85.630-4 MARINEZIO CORREIA 90 DE 25.09.06 á 2312.06 
   SEEC     86.352-1 JAIR CAZE DA SILVA 90 DE 22.05.06 á 19.08.06 
   SEEC     87.437-0 TEREZINHA ESTEVAM LEITE 30 DE 18.05.06 á    16.06.06 
   SEEC     88.420-1 LISETE QUARESMA DA COSTA 90 DE 05.09.06 á 03.12.06 
   SEEC     89.582-2 MARIA VILMA COSME  90 DE  06.09.06 à 04.12.06 

          PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  696/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SER      80.202-6 TOBIAS MAYER FEITOSA VENTURA 60 DE 11.09.06 à 09.11.06 
   SEDS      82.896-3 ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 90 DE 08.09.06 à 06.12.06 
   SEAP      90.413-9 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 30 DE 26.08.06 à 24.09.06 
   SEEC      93.014-8 EDINALDO SEVERO CONSTANTINO 90 DE 11.09.06 à 09.12.06 
   SES    109.106-9 MARIA DE FATIMA DA SILVA SOARES 60 DE 01.09.06 à 30.10.06 
   SEEC    128.479-7 MARIA DO SOCORRO O. DOS SANTOS 15 DE 20.09.06 à 04.10.06 
   SEEC    130.719-3 MARINACIA SANTOS LIMA 60 DE 10.09.06 à 08.11.06 
   SEEC    131.375-4 ANTONIO LINS DE ALBUQUERQUE 60 DE 05.09.06 à 03.11.06 
   SEEC    133.855-2 FRANCISCA LUCINEIDE DUARTE 90 DE 04.09.06 à 02.12.06 
   SEEC    133.910-9 MARIA NAZARETH HONORIO DE GOES 60 DE 07.09.06 à 05.11.06 
   SEEC    134.360-2 MARIA JOSE HENRIQUES DA SILVA 60 DE 03.09.06 à 01.11.06 
   SEEC    135.484-1 MARIA DE LOURDES DA SILVA 30 DE 04.09.06 à 03.10.06 
   SEDS    134.136-7 ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 60 DE 02.09.06 à 31.10.06 
   SEDS    134.413-7 SOLANGE LIMA DUARTE 30 DE 01.09.06 à 30.09.06 
   SEEC    134.671-7 ALDA FERREIRA BARBOSA 90 DE 11.05.06 à 08.08.06 
   SEDS    135.573-2 RUI CARLOS MONTEIRO COELHO 15 DE 01.09.06 à 15.09.06 
   SEEC    136.137-6 EUNICE VITAL MAURICIO 30 DE 08.09.06 à 07.10.06 
   SEEC    136.534-7 LEONARDO BERNARDO DE FARIAS 30 DE 09.09.06 à 08.10.06 
   SEEC    141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 11.05.06 á 08.08.06 
   SEEC    141.707-0 LIDUINA PEREIRA LIMA MORAES 60 DE 15.09.06 á 13.11.06 
   SEEC    141.778-9 MARIA NUNES DE A. TAVARES 30 DE 17.05.06 á 15.06.06 
   SEEC    142.040-2 LEDA BENEDITO DE SOUZA 30 DE 17.08.06 á 15.09.06 
   SEEC    143.614-7 JOSE ROBERTO SILVA SANTOS 30 DE 09.09.06 á    08.10.06 
   SEEC    143.703-8 SEVERINO DO RAMOS SILVA MOURA 60 DE 26.08.06 á 24.10.06 
   SES    149.533-0 MARCOS JORGE CAETANO DA SILVA 60 DE  29.08.06 à 27.10.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 697/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

   SEEC     97.121-9 MONICA MARIA G. DE OLIVEIRA 30 DE 05.09.06 à 04.10.06 
   SEEC   127.009-5 MARIA DE FATIMA N. DA SILVA 60 DE 21.08.06 á 19.10.06 
   SEEC   128.431-2 MARILENE BRASIL DA SILVA 90 DE 10.09.06 á 08.12.06 
   SEEC   129.033-9 MARIA DE LIMA GUEDES 30 DE 12.09.06 á 11.10.06 
   SEEC   129.926-3 LEDA BENEDITO DE SOUZA 60 DE 16.09.06 á 14.11.06 
   SEEC   131.047-0 MARIA DAS GRACAS LOPES MARQUES 60 DE 08.09.06 á    06.11.06 
   SEEC   132.914-6 JOSENETE SIMOES DOS SANTOS 60 DE 30.08.06 á 28.10.06 
   SEDS   133.166-3 PEDRO GONCALVES RAMOS FILHO 30 DE  07.09.06 à 06.10.06 

            PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     45.920-8 FRANCISCO ADELSON DE LACERDA 60 DE 22.09.06 à 20.11.06 
   SEEC     62.954-5 NAZERE MARIA TAVARES RAMOS 60 DE 11.09.06 à 09.11.06 
   SEEC     63.438-7 LUIZ GUARABIRA DE CARVALHO 30 DE 08.09.06 à 07.10.06 
   SEEC     66.797-8 AGEU ARAUJO DE FREITAS 30 DE 02.09.06 à 01.10.06 
   SEDS     73.880-8 JOSE FERREIRA DA GUIA NETO 60 DE 06.09.06 à 04.11.06 
   SEEC     75.053-1 ISABEL CRISTINA BARROS PAIVA 60 DE 08.09.06 à 06.11.06 
   DPPB     75.705-5 MARIA VALDENICE FRANCO FELIPE 60 DE 16.09.06 à 14.11.06 
   SEEC     83.720-2 JACIARA GUEDES SOBRAL 60 DE 18.09.06 à 16.11.06 
   SEEC     84.238-9 JOSEFA ISETE CHAVES 60 DE 04.09.06 à 02.11.06 
   SEEC     85.023-3 CLAUDIA COSTA DO NASCIMENTO 30 DE 09.09.06 à 08.10.06 
   SEEC     85.501-4 MARIA DO SOCORRO F. DE CARVALHO 30 DE 07.09.06 à 06.10.06 
   SEEC     88.757-9 MARIA LUCIA LAURENTINO DA SILVA 15 DE 14.09.06 à 28.09.06 
   SEEC     91.652-8 MARIA DE FATIMA MACAR DE SOUSA 60 DE 31.08.06 à 29.10.06 
   SEEC     92.052-5 ROMILDO MARINHO DO NASCIMENTO 90 DE 08.09.06 à 06.12.06 
   SEEC     93.272-8 MARILENE DA SILVA 60 DE 21.09.06 à 19.11.06 
   SES     95.792-5 VICENTE CANDEIA JUNIOR 60 DE 19.09.06 à 17.11.06 
   SEEC     96.124-8 ALIETE SEVERIANO DA SILVA 30 DE 15.09.06 à 14.10.06 

RESENHA  Nº 698/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     58.438-0 MARIA DE FATIMA F. DE SOUSA 90 DE 18.05.06 à 15.08.06 
   SEEC     61.817-9 PORCINA DE FATIMA G. DE ABRANTES 30 DE 07.09.06 à 06.10.06 
   SEEC     62.630-9 MARIA ARLITA GOMES DE SOUZA 30 DE 16.09.06 à 15.10.06 
   SEEC     65.166-4 MARIA GORETTI P. LOPES RODRIGUES 30 DE 15.05.06 à 13.06.06 
   SEEC     66.090-6 AGOSTINHO MOISES DE SOUSA 60 DE 08.05.06 à 06.07.06 
   SEPLAG     70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 45 DE 07.09.06 à 21.10.06 
   SEEC     71.426-7 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA 20 DE 18.09.06 à 07.10.06 
   DPPB     73.758-5 ANA ELIZABETH G. SCHIMMELPFENG 30 DE 08.09.06 à 07.10.06 
   SES     80.011-2 IRISMAR DOS SANTOS SILVA 30 DE 07.09.06 à 06.10.06 
   SEEC     83.629-0 ROSELIA NOBREGA A. DOS SANTOS 15 DE 30.08.06 à 13.09.06 
   SEEC     84.287-7 MARIA GENEDI DOS SANTOS ARRUDA 60 DE 04.05.06 à 02.07.06 
   SEEC     85.538-3 TEREZA CHRISTINA DA SILVA BRAGA 30 DE 30.08.06 à 28.09.06 
   SEEC     87.541-4 LUIZA MARIA DE SOUSA 30 DE 29.08.06 à 27.09.06 
   SEEC     88.756-1 JOAO DA GOMEIA SILVA 30 DE 11.09.06 à 10.10.06 
   DPPB     89.036-7 FATIMA REJANE SANTOS DE FREITAS 90 DE 30.08.06 à 27.11.06 
   SEEC     90.351-5 SIMONE RAMALHO DINIZ 60 DE 08.09.06 à 06.11.06 
   SEAP     90.817-7 NAIDE DA SILVA LIMA 30 DE 06.09.06 à 05.10.06 
   SEEC     91.561-1 ELIZABETE PEREIRA CARVALHO 30 DE 02.09.06 à 01.10.06 
   SEEC     92.335-4 VALNISIA MARIA CAMPOS ALVES 20 DE 30.08.06 á 18.09.06 
   GM     98.599-6 MARCOS GONCALVES DA SILVA 60 DE 03.09.06 á 01.11.06 
   SEDH     99.347-6 IRANI MARIA DA SILVA 30 DE 28.08.06 á 26.09.06 
   SEAD   109.081-0 ADJANETE DE SOUZA BARROS 90 DE 31.08.06 á 28.11.06 
   SEEC   117.573-4 VERA LUCIA DANTAS DE ARRUDA 30 DE 07.09.06 á    06.10.06 
   SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 12.09.06 á 11.10.06 
   SEEC   128.803-2 EMILIA BATISTA DA SILVA 60 DE  31.08.06 à 29.10.06 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 699/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     68.288-8 SIMONE SIMOES CARTAXO LACERDA 15 DE 31.08.06 a 14.09.06 
   SES     68.957-2 RISOMAR DO NASCIMENTO PERNAMBUCO 20 DE 30.08.06 a 18.09.06 
   SER     72.536-6 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES 20 DE 11.09.06 a 30.09.06 
   SEEC     84.797-6 LUZINETE VICTOR DOS SANTOS 20 DE 30.08.06 a 18.09.06 
   SEEC     86.137-5 JOSE ANDRADE DE FILHO 15 DE 18.09.06 a 02.10.06 
   SEEC   129.376-1 AMERICA BARRETO DA SILVA 15 DE 11.09.06 a 25.09.06 
   SEEC   130.935-8 GLIVANEYDE MARIA DE SOUZA NUNES 20 DE 31.08.06 a 19.09.06 
   SEDS   133.215-5 JADER MACHADO DE LIRA 20 DE 11.09.06 a 30.09.06 
   SEDS   135.693-3 GEILDO PEREIRA DE ALMEIDA 10 DE 06.09.06 a 1509.06 
   SEEC   137.069-3 MARIA RILZOMAR BRAGA PAES 30 DE 11.09.06 a 10.10.06 
   SEEC   137.480-0 MARICELIA VICTOR BALARMINO 30 DE 11.09.06 a 10.10.06 
   SEEC   141.890-4 MARIA LUCIA GALVAO DOS SANTOS 30 DE 06.09.06 a 05.10.06 
   SEEC   143.887-5 JANE CLEIDE COSTA DOS SANTOS 30 DE 23.08.06 a 21.09.06 
   SER   145.923-6 MANOEL PEREIRA FILHO 30 DE 06.09.06 a 05.10.06 
   SEEC   146.415-9 JEANINE ROSE TORELLI VIEIRA 30 DE 11.09.06 a 10.10.06 
   CGE   147.613-1 AUREA BUSTORFF FEODRIPPE QUINTAO 30 DE 04.09.06 a 03.10.06 
   SES   149.491-1 MAGDA HELENE RODRIGUES PACHECO 60 DE 18.09.06 a 16.11.06 
   SEDS   155.296-1 FABIO AUGUSTO DE OLIVEIRA GOES 60 DE 26.05.06 a 24.07.06 
   SEDS   155.467-1 LEONARDO M. DA COSTA DE SOUZA CARVALHO 90 DE 06.09.06 a 04.12.06 
   SEEC   155.876-5 ISABEL CRISTINA SILVA DE CARVALHO 15 DE 16.08.06 a 30.08.06 
   SEDS   156.064-6 ANNY KAROLINE CARNEIRO 15 DE 24.08.06 a 07.09.06 
   PGE   156.361-1 HELENA ALMEIDA DE SOUSA JUCA 20 DE 04.09.06 a 23.09.06 
  SEEC   664.753-7 MARIA DO CARMO CRUZ 15 DE 23.05.06 a 06.06.06 
  SEEC   688.276-5 ANTONIO NOBERTO DOS SANTOS JUNIOR 15 DE 02.08.06 a 16.08.06 
  SEEC   699.453-9 DAMIANA DOS SANTOS 12 DE 25.08.06 a 05.09.06 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 700/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     58.336-7 MARIA LEITE CAVALCANTI DE ANDRADE 30 DE 04.09.06 a 03.10.06 
   SES     62.734-8 FATIMA DE LOURDES DE ALMEIDA COUTINHO 60 DE 25.09.06 a 23.11.06 
   SEEC     65.021-8 CELIA MARIA BRAZ CORREIA 30 DE 09.09.06 a 08.10.06 
   SEEC     70.003-7 HELIO XAVIER GONCALVES 30 DE 05.09.06 a 04.10.06 
   SEEC     71.603-1 MARIA DAS NEVES LOURENCO DA SILVA 60 DE 25.09.06 a 23.11.06 
   SEAD     75.918-0 ROBERTO DE ALBUQUERQUE  60 DE 14.09.06 a 12.11.06 
   SER     76.821-9 SEVERINO MARIANO DA SILVA 60 DE 11.09.06 a 09.11.06 
   SEEC     78.172-0 HELOIZA DO CARMO SILVA FALCAO 30 DE 12.09.06 a 11.10.06 
   SES     78.543-1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS SILVA 30 DE 07.08.06 a 06.10.06 
   SEEC     79.821-5 DJANETE FERREIRA DO NASCIMENTO 30 DE 06.09.06 a 05.10.06 
   SEEC     81.720-1 MARY JANE DE SOUSA NOBREGA 60 DE 06.09.06 a 04.11.06 
   SEEC     84.336-9 IVONE MARCOLINO GUIMARAES 30 DE 20.09.06 a 19.10.06 
   SEEC     84.955-3 FRANCINEIDE CANDIDO DE MORAES 30 DE 12.09.06 a 11.10.06 
   SEEC     84.987-1 LEVINA CORDEIRO DE ARAUJO 30 DE 07.09.06 a 06.10.06 
   SEEC     86.257-6 LUCINEIDE CESAR SARMENTO 30 DE 10.09.06 a 09.10.06 
   SEEC     88.606-8 MARLUCE JUVINO DE FRANCA 30 DE 10.09.06 a 09.10.06 
   SEEC     92.762-7 ALDEIRES MARIA SOUZA BEZERRA VERAS 30 DE 29.08.06 a 27.09.06 
   SEDAP     94.549-8 GILDA MARIA DA SILVA ARAUJO 30 DE 10.09.06 a 09.10.06 
   SEEC     99.922-9 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 60 DE 15.09.06 a 13.11.06 
   SEEC   120.525-1 FRANCISCA MARINHO DE OLIVEIRA BARRETO 60 DE 11.09.06 a 09.11.06 
   SEEC   127.158-0 ISMAR FERREIRA DA SILVA 60 DE 18.09.06 a 16.11.06 
   SEEC   128.447-9 IRENE PEREIRA DA SILVA 90 DE 01.08.06 a 29.10.06 
   SEEC   130.952-8 MARIA ANTONIETA FERNANDES 30 DE 12.09.06 a 11.10.06 
   SEEC   134.094-8 MARIA DAS DORES DE PAIVA 30 DE 11.09.06 a 10.10.06 
   SEEC   136.263-1 VERA LUCIA TAVARES DA SILVA 30 DE 28.09.06 a 27.09.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 701/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     63.321-6 MARIA HORTENCIA SIQUEIRA C. CANTALICE 60 DE 28.08.06 a 26.10.06 
   SES     67.254-8 REGINALDO DUARTE DE SANTANA 90 DE 13.09.06 a 11.12.06 
   SEDS     70.479-2 ELIZABETE GOMES DA SILVA 60 DE 21.08.06 a 19.10.06 
   SES     89.840-6 EVANDRO MAIA 90 DE 28.08.06 a 25.11.06 
   SES     91.321-9 VALDINEUSA DE SOUTO MACIEL 45 DE 25.08.06 a 08.10.06 



João Pessoa - Sábado, 11 de Novembro de 20064 ������� ���	�
�

   SEDS     91.874-1 ALBERTO LUIZ ESPINOLA FREIRE 30 DE 29.08.06 a 27.09.06 
   SEEC     93.163-2 MARIA DO CARMO DE BRITO 60 DE 28.08.06 a 26.10.06 
   SEAD     95.445-4 ZULEICA CORREIA DE ANDRADE 60 DE 15.09.06 a 13.11.06 
   SEAP     95.535-3 MARIA MADALENA XAVIER DE LIRA 90 DE 20.09.06 a 18.12.06 
   SEEC   107.682-5 RUSEMBERG MOURA BRASIL 90 DE 01.09.06 a 29.11.06 
   SES   115.074-0 MARIA DE FATIMA MOTA FARIAS DE ARAUJO 90 DE 12.09.06 a 10.12.06 
   SEDH   128.478-9 ANTONIO FLORIANO BERNARDO 30 DE 23.08.06 a 21.09.06 
   SEEC   128.781-8 ANTONIO GALDINO DOS SANTOS 15 DE 04.09.06 a 18.09.06 
   SEEC   129.440-7 MARIA LUCIA DE QUEIROZ VILAR TRIGUEIRO 30 DE 01.08.06 a 30.08.06 
   SEEC   134.196-1 CASSIA MARIA DE OLIVEIRA 30 DE 12.09.06 a 11.10.06 
   SEDH   134.559-1 EDVANIRA VICENTE FERREIRA 30 DE 21.08.06 a 19.09.06 
   SEEC   136.209-7 DORACI DOS SANTOS SANTANA 60 DE 01.09.06 a 30.10.06 
   SEEC   141.835-1 ODETE LAURENTINO DOS SANTOS 60 DE 14.08.06 a 12.10.06 
   SEEC   144.999-1 JOSEFA FERNANDES DA SILVA 60 DE 01.06.06 a 30.07.06 
   SER   145.967-8 LAVOISIER DE MEDEIROS BITTENCOURT 30 DE 12.09.06 a 11.10.06 
   CGE   146.262-8 MARIA LUCIA SILVA PINHEIRO DE ALMEIDA 60 DE 15.08.06 a 13.10.06 
   SER   146.357-8 ARLINDO LOPES DE AQUINO 08 DE 15.09.06 a 22.09.06 
   SER   146.439-6 JACINTA DE MELO NOGUEIRA 15 DE 23.08.06 a 06.09.06 
   SER   147.751-0 LUIZA MARIA C. OLIVEIRA DE ALMEIDA 60 DE 28.08.06 a 26.10.06 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 702/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     57.347-7 RITA DE CASSIA CORREIA NOGUEIRA 15 DE 25.05.06 a 08.06.06 
   SES     63.765-3 MARIA DA PENHA DE LIMA VAZ XAVIER 30 DE 13.09.06 a 12.10.06 
   SEEC     66.646-7 ELVIRA ALVES DA ROCHA 60 DE 29.05.06 a 27.07.06 
   SEEC     71.567-1 MARIA DO SOCORRO NUNES DA CRUZ 60 DE 26.05.06 a 24.07.06 
   SEDS     73.724-1 IVAN SEBASTIAO DE BARROS 30 DE 21.09.06 a 20.10.06 
   SEEC     74.071-3 MARIA JOSE DE SOUSA 60 DE 27.05.06 a 25.07.06 
   SEDS     78.637-3 MARIA APARECIDA FERNANDES DE SOUSA 08 DE 15.09.06 a 22.09.06 
   SES     80.610-2 VALDEREZ FRANCISCA DA CRUZ 30 DE 11.09.06 a 10.10.06 
   SEEC     83.696-6 FIDALMA OLIVEIRA FORMIGA NUNES 30 DE 22.09.06 a 21.10.06 
   SEEC     84.825-5 MARIA MARQUES DA SILVA 60 DE 08.09.06 a 06.11.06 
   SES     90.018-4 MARLUCE FREIRES DE FARIAS 30 DE 31.08.06 a 29.09.06 
   DPPB     90.866-5 MARIA DAS GRACAS LACERDA 30 DE 05.09.06 a 04.10.06 
   SEEC     92.429-6 JULIANA CRISTINA VINAGRE NOBRE 30 DE 15.09.06 a 14.10.06 
   SEEC     96.127-2 SILVANA CRISTINA DE OLIVEIRA 08 DE 15.09.06 a 22.09.06 
   SEEC   119.863-7 MARIA EDILEUZA CONSERVA BRITO 30 DE 09.06.06 a 08.07.06 
   SEEC   121.274-5 MARIA DAS GRACAS RAFAEL DO NASCIMENTO 30 DE 05.09.06 a 04.10.06 
   SEEC   128.575-1 NAZARE DE LOURDES DA SILVA 30 DE 09.09.06 a 08.10.06 
   SEEC   130.896-3 MARIA LUZINETE FERNANDES DA COSTA 30 DE 15.09.06 a 14.10.06 
   SEEC   141.660-0 MARIA HELENA PEREIRA CAMPOS 30 DE 20.09.06 a 19.10.06 
   SEEC   142.328-2 FRANCISCA DOMINGOS DE SOUSA 45 DE 23.05.06 a 06.07.06 
   SEEC   142.505-6 MARIA JOSE FERREIRA DE ARAUJO 90 DE 31.05.06 a 28.08.06 
   SEEC   142.796-2 MARIA FRANCIMAR DE M. RODRIGUES 15 DE 26.05.06 a 09.06.06 
   SEEC   143.731-3 EUCI ALVES CAVALCANTE 90 DE 22.05.06 a 19.08.06 
   SEEC   144.489-1 JOAO DE SOUSA LIMA 60 DE 05.09.06 a 03.11.06 
   SEEC   144.753-0 JOSE DOMINGOS DE BARROS 30 DE 30.05.06 a 28.06.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 703/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS     69.934-9 ELIANE MEDEIROS DE SANTANA 30 DE 21.09.06 a 20.10.06 
   SEEC     74.442-5 NILZETE MARIA PESSOA DE ARAUJO 30 DE 18.09.06 a 17.10.06 
   SEEC     87.502-3 INACIA DE FARIAS BRITO 10 DE 24.05.06 a 02.06.06 
   SES     90.011-7 VERONICA PINHO ELIHIMAS 30 DE 25.09.06 a 24.10.06 
   SEAP     90.450-3 LOURIVAL CIRINO DA SILVA 15 DE 31.05.06 a 14.06.06 
   SEDAP     90.740-5 JOAO RODRIGUES SILVA 90 DE 25.05.06 a 22.08.06 
   SEEC     91.924-1 MARILUCE MEIRA DE ALMEIDA 60 DE 30.05.06 a 28.07.06 
   SES     98.799-9 JOSEANE PINTO DA SILVA 60 DE 29.05.06 a 27.07.06 
   SEEC   129.891-7 VANIA LUCIA ALVES BEZERRA 60 DE 23.05.06 a 21.07.06 
   SEEC   130.223-0 JOSENILDO SOUSA SILVA 45 DE 24.05.06 a 07.07.06 
   SEEC   131.423-8 LUCINEIDE NOBREGA ALMEIDA 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC   131.450-5 MARIA MADALENA NETA 60 DE 25.05.06 a 23.07.06 
   SEEC   131.987-6 MARIA NACIR DE OLIVEIRA VIANA 30 DE 23.05.06 a 21.06.06 
   SEEC   132.577-9 MARIA DE FATIMA DE SOUSA 90 DE 23.05.06 a 20.08.06 
   SEEC   132.602-3 MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO 90 DE 31.05.06 a 28.08.06 
   SES   132.625-2 MARIA ANTONIETA DE VASCONCELOS MAIA 90 DE 19.05.06 a 16.08.06 
   SEEC   133.627-4 JOSE JACKSON COSTA DA SILVA 90 DE 29.05.06 a 26.08.06 
   SEEC   133.863-3 BELINDA CAVALCANTE ARAUJO 90 DE 30.05.06 a 27.08.06 
   SEEC   134.760-8 VERONICA MARIA BARBOSA COELHO 90 DE 26.05.06 a 23.08.06 
   SEEC   134.841-8 MARIA JOSE MEDEIROS LIMA 30 DE 14.09.06 a 13.10.06 
   SEDS   135.767-1 LUCIANO PINTO PEDROSA 15 DE 26.05.06 a 09.06.06 
   SEEC   136.068-0 CLOVIS DE ALBUQUERQUE FARIAS 60 DE 30.06.06 a 28.07.06 
   SES   136.535-5 GENILDA SOARES AMORIM 30 DE 29.09.06 a 28.10.06 
   SEEC   141.182-9 JOSIMARIA SILVA DE SOUZA 30 DE 30.05.06 a 28.06.06 
   SEEC   142.178-6 MARINALVA DOS SANTOS MOURA 60 DE 05.06.06 a 03.08.06 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 704/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC    81.843-7 ANA EMILIA FRAZAO DE LIMA 30 DE 25.09.06 a 23.10.06 
   SEEC    82.044-0 LUCIMAR GONCALVES DE ASEVEDO 12 DE 18.09.06 a 29.09.06 
   SEEC    85.465-4 JANEIDE MAGALHAES DA COSTA 45 DE 09.09.06 a 23.10.06 
   SEEC    87.889-8 JANEIDE OLIVEIRA DE FRANCA SILVA 40 DE 01.09.06 a 10.10.06 
   SEEC    88.696-3 AZENETE DE CARVALHO BESERRA 30 DE 20.09.06 a 19.10.06 
   SEAD    90.603-4 ROSALINDA BEZERRA DA SILVA 10 DE 18.09.06 a 27.09.06 
   SEAD    90.743-0 HENRIQUE AZEVEDO DA CUNHA 60 DE 19.09.06 a 17.11.06 
   SEAD    93.089-0 VERONICA GOMES DA SILVA 60 DE 18.09.06 a 16.11.06 
   SEEC    95.302-4 ANTONIA MARIA PAZ DA COSTA 30 DE 18.09.06 a 17.10.06 
   SEAD    98.014-5 MARCELINO SANTANA DE ALCANTARA 30 DE 08.09.06 a 07.10.06 
   SEEC  127.425-2 MARIA DE LOURDES GOMES DE ANDRADE 30 DE 28.09.06 a 27.10.06 
   SECOM  128.005-8 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 15 DE 19.09.06 a 03.10.06 
   SEEC  128.661-7 MARIA DAS DORES DE MORAIS 20 DE 15.09.06 a 04.10.06 
   SEEC  129.074-6 MARIA LUZIA BARBOSA DE FREITAS 20 DE 18.09.06 a 07.10.06 
   SEEC  129.233-1 MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 60 DE 14.09.06 a 12.11.06 
   SEEC  129.572-1 MARIA JOSE DOS SANTOS SOUZA 30 DE 19.09.06 a 18.10.06 
   SEEC  130.779-7 MARIA ALVES DE SOUZA 60 DE 19.09.06 a 17.11.06 
   SEDS  137.288-2 AUTOMIRES RODRIGUES DOS SANTOS 30 DE 15.09.06 a 14.10.06 
   SEEC  141.833-5 MARIA DAS MERCES MOREIRA DE OLIVEIRA 60 DE 12.09.06 a 10.11.06 
   SEDS  156.259-1 FLAVIA TAVARES SILVA DE LIMA 10 DE 25.08.06 a 03.09.06 
   SEDS  156.264-9 FABIA CRISTIANA DANTAS PEREIRA 15 DE 25.09.06 a 09.10.06 
   SEEC  654.701-0 MARIA DE FATIMA DA SILVA 15 DE 18.09.06 a 02.10.06 
   SEEC  675.921-1 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS SILVA 15 DE 30.08.06 a 13.09.06 
   SEDH  900.904-3 ERENICE ALMEIDA ALVES DA SILVA 15 DE 19.09.06 a 03.10.06 
   SES  997.402-4 CELIA CRISTINA F. SILVA 15 DE 19.09.06 a 03.10.06 

              PUBLIQUE-SE 

FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 “ALICE DE ALMEIDA”

Portaria Nº 042/2006-GP          João Pessoa,  30 de outubro de 2006.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos lº e 17, publicado no DOE de 14 de junho de 1995,

R E S O L V E
Retificar a Portaria 327/2003-GP publicada no DOE do dia 25/07/2003, que

passa a viger com o seguinte teor: CONCEDER ao servidor SEVERINO BERNARDO DA
SILVA, Auxiliar de Serviço, Matrícula nº. 660.124-3, Licença Especial de 450(quatrocentos
e ciqüenta dias)  15 meses, referente ao 1º Decênio  mais o 2º Decênio mais o 1º Qüinqüênio  do
3º Decênio, período de 16/08/1977 a 16/08/2002.

Gabinete da Presidência da FUNDAC, em  30 de outubro de 2006.

�������!��������"�����

RESENHA  Nº 705/2006                   EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS     60.442-9 HELIANE OLIVEIRA DE ASSIS 20 DE 25.09.06 a 14.10.06 
   SES     63.538-3 LINA MARIA MENEZES CRISPIM 15 DE 14.09.06 a 28.09.06 
   SEEC     63.839-1 GERALDA MARIA DAS NEVES 15 DE 18.09.06 a 02.10.06 
   SEAD     73.313-0 JOSE COELHO DA SILVA FILHO 45 DE 19.09.06 a 02.11.06 
   SEEC     78.060-0 VERONICA HELENA DE PAIVA MADRUGA CRUZ 30 DE 19.09.06 a 18.10.06 
   SEEC     78.431-1 ROSANA BARROS FIGUEIREDO 15 DE 18.09.06 a 02.10.06 
   DPPB     80.462-2 CATARINA MARTA GUIMARAES RAMIRES 90 DE 16.09.06 a 14.12.06 
   SES     81.007-0 GUACIRIA FATIMA REBOUCAS DO NASCIMENTO 90 DE 01.10.06 a 29.12.06 
   SER     88.328-0 MARIA DAS DORES DE SOUTO FERNANDES 30 DE 27.09.06 a 26.10.06 
   CGE     88.572-0 MARIA JOSE DE OLIVEIRA ROCHA 15 DE 26.09.06 a 10.10.06 
   SEEC     92.405-9 MARIA JOSE RODRIGUES PACHECO 15 DE 22.09.06 a 06.10.06 
   SEEC     98.785-9 MARIA CELANE DE ARAUJO 15 DE 15.09.06 a 29.09.06 
   SEEC   129.591-8 MAURILIO MARQUES ESTRELA 15 DE 18.09.06 a 02.10.06 
   SEEC   132.730-5 BERNADETE BRAZ SOARES 30 DE 17.05.06 a 15.06.06 
   SEEC   134.270-3 CICERO MENDES DA COSTA 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC   135.988-6 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS PEREIRA 45 DE 25.05.06 a 08.07.06 
   SEEC   136.690-4 MARIA GIRLEIDE RAMALHO 30 DE 05.06.06 a 04.07.06 
   SEEC   137.426-5 FRANCISCA IVONETE LUCAS CIDADE 30 DE 09.06.06 a 08.07.06 
   SEEC   137.515-6 JOSE LINHARES DE ARAUJO 30 DE 29.05.06 a 27.06.06 
   SEEC   138.220-9 FRANCISCO CAVALCANTI DA SILVA 15 DE 17.05.06 a 31.05.06 
   SEEC   141.261-2 MARIA DE LOURDES LEITE 60 DE 22.05.06 a 20.07.06 
   SEEC   141.312-1 MARIA ALBANETE BRASILEIRO LOPES 60 DE 18.05.06 a 16.07.06 
   SEEC   141.319-8 IOLANDA CURINGA CABRAL 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SES   148.480-0 EDILEUZA LIRA PEREIRA 15 DE 19.09.06 a 03.10.06 
   SEDS   155.304-5 EVA VIRGINIA GUIMARAES LIMA MORAIS 15 DE 21.09.06 a 05.10.06 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 706/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     61.931-1 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA TRESENA 30 DE 27.03.06 a 25.04.06 
   SES     67.478-8 ANA MARIA FERREIRA DE PAIVA 15 DE 25.09.06 a 09.10.06 
   SEEC     95.187-1 MARIA DAS MERCES FERNANDES 30 DE 24.05.06 a 22.06.06 
   SEEC     97.290-8 SEFORA WANDERLER DE SOUSA 30 DE 15.05.06 a 13.06.06 
   SEEC     98.058-7 GILDA GONCALVES DOS SANTOS 15 DE 23.05.06 a 06.06.06 
   SEAP     98.597-0 ALRIBERTO CORDEIRO DA SILVA 60 DE 19.05.06 a 17.07.06 
   SES     98.934-7 EROTILDES FEITOSA AMORIM 60 DE 19.05.06 a 17.07.06 
   SER     99.860-5 MANOEL MOREIRA DE CALDAS 30 DE 18.05.06 a 16.06.06 
   SEEC   101.764-1 JOSEFA FERREIRA DAS DORES 60 DE 30.05.06 a 28.07.06 
   SEEC   113.151-6 FRANCISCA FERNANDES DA COSTA 30 DE 19.05.06 a 17.06.06 
   SEEC   114.825-7 MARCOS VALERIO DE SOUSA BANDEIRA 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC   116.927-1 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA LOPES 15 DE 22.05.06 a 05.06.06 
   SEEC   120.374-6 JOANA DARC NUNES DE LUCENA 30 DE 29.05.06 a 27.06.06 
   SEEC   120.572-2 VERONICA PEREIRA DE LUCENA 90 DE 29.05.06 a 26.08.06 
   SEEC   121.776-3 AURENI PEREIRA DA SILVA FERREIRA 30 DE 15.05.06 a 13.06.06 
   SEEC   123.380-7 JOSEFA ZILDETE DUARTE DE SANTANA 30 DE 24.05.06 a 22.06.06 
   SEEC   128.929-2 MARIA DE FATIMA MORAIS DE ASSIS 30 DE 01.06.06 a 30.06.06 
   SEEC   129.644-2 GILDETE DA SILVA JACINTO CIRNE 30 DE 15.05.06 a 13.06.06 
   SEEC   129.772-4 LUIZ COELHO 60 DE 24.05.06 a 22.07.06 
   SEEC   132.092-1 ANA MACEDO DA SILVA 30 DE 07.06.06 a 06.07.06 
   SEEC   132.437-3 MARIA BERNADETE CASIMIRO LOPES 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC   132.699-6 MARIA JOSE DOS SANTOS QUEIROZ 60 DE 12.04.06 a 10.06.06 
   SEEC   132.730-5 BERNADETE BRAZ SOARES 30 DE 17.04.06 a 16.05.06 
   SEEC   132.739-9 MARIA DE LOURDES FIGUEIREDO 60 DE 28.03.06 a 26.05.06 
   SEEC   133.797-1 MARIA DE FATIMA DE ARAUJO SILVA 30 DE 22.03.06 a 20.04.06 

          PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 707/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 09.11.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     81.148-3 RITA GOMES DE LIMA VIEIRA 30 DE 05.06.06 a 04.07.06 
   SEEC     81.876-3 FRANCISCA BETANIA DANTAS ROLIM 30 DE 24.05.06 a 22.06.06 
   SEEC     81.963-8 MARIA DA GUIA ALVES MONTEIRO 30 DE 25.05.06 a 23.06.06 
   SEEC     82.200-1 EUGENIA MARIA MORAES CAVALCANTE 60 DE 16.05.06 a 14.07.06 
   SEEC     82.480-1 MARIA DE FATIMA CABRAL NUNES 22 DE 16.05.06 a 06.06.06 
   SEEC     83.917-5 MARIA DO SOCORRO HOLANDA GOMES 30 DE 19.05.06 a 17.06.06 
   SEEC     84.031-9 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA GONCALVES 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC     84.908-1 MARIA ARAUJO DE MEDEIROS GUEDES 90 DE 07.06.06 a 04.09.06 
   SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 30 DE 31.05.06 a 29.06.06 
   SEEC     85.220-1 MARIA NILCE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC     85.275-9 ALCINEIDE SOUSA DANTAS 30 DE 23.05.06 a 21.06.06 
   SEEC     85.763-7 JACILEIDE JARUZO DO NASCIMENTO 30 DE 07.06.06 a 06.07.06 
   SEEC     85.813-7 MARIA GORETH DE FIGUEIREDO 30 DE 09.05.06 a 07.06.06 
   SEEC     85.861-7 MARIA DE LOURDES MEIRA 90 DE 02.05.06 a 30.07.06 
   SEEC     85.887-1 LUCIA DE FATIMA ALMEIDA CORDEIRO 30 DE 15.05.06 a 14.06.06 
   SEEC     86.218-5 MARIA MARTER SOARES PEREIRA 30 DE 25.05.06 a 23.06.06 
   SER     89.277-7 JOSE LEONAN FERNANDES 60 DE 31.05.06 a 29.07.06 
   SEEC     89.830-9 GERTRUDES HOLANDA NETA 15 DE 26.05.06 a 09.06.06 
   SEDS     90.932-7 BEJAMIM ALVES DE ARAUJO 90 DE 05.05.06 a 02.08.06 
   SEEC     91.161-5 FRANCISCA FERREIRA LEITE 30 DE 26.05.06 a 24.06.06 
   SEEC     92.151-3 HAROLDA VASQUES ALVES 60 DE 15.05.06 a 13.07.06 
   SEEC     92.314-1 FRANCISCA MARIA DE ANDRADE GOMES 30 DE 06.06.06 a 05.07.06 
   SEEC     92.631-1 MARIA MIRIAN ALVES LIMA 30 DE 29.05.06 a 27.06.06 
   SEEC     93.560-3 MARCILEIDE FERREIRA DA S. ALCANTARA 60 DE 17.04.06 a 15.06.06 
   SEEC     93.760-6 MARIA DO CARMO ARRUDA MELO 30 DE 16.05.06 a 14.06.06 

           PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Sábado, 11 de Novembro de 2006 5������� ���	�
�

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB

PORTARIA Nº 040/06 – IMEQ/PB/CA                                    Em 09 de novembro de 2006.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a servidora Joseane de Fátima Sousa, mat. Nº 317,
lotada neste órgão, o gozo de suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2003/
2004,  para serem gozadas a partir do dia 11/12/2006.

Publique-se,

PORTARIA Nº 041/06 – IMEQ/PB/CA                                     Em 09 de novembro de 2006.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a servidora Maristela Ribeiro da Silva, mat. Nº 277,
lotada neste órgão, o gozo de suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2005/
2006,  para serem gozadas a partir do dia 16/11 a 15/12/2006.

Publique-se,

�����������������!�������
����#����

Ata da 1366ª Sessão Ordinária da Câmara Julgadora
Permanente do Conselho de Recursos Fiscais,  realizada
em  28 de Julho de  2006.

Sob a Presidência do Senhor Conselheiro Dr. José Euclides Nunes Fernandes e
presentes os Conselheiros Dr. Rodrigo Antônio Alves Araújo, Drª. Patrícia Márcia de Arruda
Barbosa, Dr. José de Assis Lima, Dr. Roberto Farias de Araújo e o Assessor Jurídico Dr. Osiris do
Abiahy , e verificada a existência de quorum, foi  aberta  às  9:00 horas  a  milésima  tricentésima
sexagésima sexta Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente  do  Conselho  de  Recursos
Fiscais, no prédio da  Secretaria  de  Estado da Receita, situado na Rua Gama e Melo nº 21, 3º andar,
sendo lida, discutida e aprovada sem restrições a Ata da Sessão anterior. ACÓRDÃOS: Ac. nº
304/2006 – MANOEL NAVEGANTE GOMES - CRF-071/2006 – Cons. Rodrigo Antônio Alves
Araújo – RECURSO ORDINÁRIO DESPROVIDO; Ac. nº 305/2006 –  MANOEL NAVEGANTE
GOMES – CRF-073/2006 – Cons. Roberto Farias de Araújo – RECURSO VOLUNTÁRIO DES-
PROVIDO; Ac. nº 306/2006 – JOSÉ JOBSON FERREIRA -  CRF-085/2006 -   Consª. Patrícia
Márcia de Arruda Barbosa – RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO – Ac. nº 307/2006  -
AUTOCLUB VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.  -  CRF-484/2004 – Cons. Rodrigo Antônio Alves
Araújo – RECURSO VOLUNTÁRIO PARCIALMENTE PROVIDO;  Ac. nº 308/2006 – VIAÇÃO
NORDESTE LTDA. – CRF-069/2006 – Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa – RECURSO
VOLUNTÁRIO DESPROVIDO; Ac. nº 309/2006 – USINA SÃO JOSÉ S/A. – CRF-635/2005 –
Cons. Roberto Farias de Araújo – RECURSO HIERÁRQUICO  PROVIDO; Ac. nº 310/2006 –
P.H.G. COM. DE CONFECÇÕES LTDA. – CRF-041/2005 – Consª. Patrícia Márcia de Arruda
Barbosa – RECURSOS HIERÁRQUICO E VOLUNTÁRIO PARCIALMENTE PROVIDOS;  Ac.
nº  311/2006 – LUIZ GONÇALVES DA SILVA  – CRF-042/2005 – Cons. Roberto Farias de Araújo
– RECURSOS DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO PARCIALMENTE PROVIDOS; Ac. nº 312/2006 –
OSAKA IMPORTADORA LTDA. -  CRF-188/2005 – Cons. José de Assis Lima  – RECURSO
HIERÁRQUICO DESPROVIDO; Ac. nº 313/2006 – MARIA DO SOCORRO SOUSA DE FREITAS
– CRF-058/2006 – Cons. José de Assis Lima – RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO; Ac. nº 314/
2006 – DESTILARIA BAIA FORMOSA S/A. - CRF-466/2005 – Cons. Rodrigo Antônio Alves
Araújo – RECURSO HIERÁRQUICO  DESPROVIDO; Ac. nº 315/2006 – TARRADT ROCHA &

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

	������

Resenha/PBprev/GP/nº185/06

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto
00724/06 MARIA DA LUZ PEREIRA DE MELO REVSÃO DE PENSÃO
10340/06 VIVIANE DA SILVA MARTINS PENSÃO TEMPORÁRIA
10109/06 TIARIA OLIVEIRA DE QUEIROZ PENSÃO TEMPORÁRIA
00872/06 LUIZ JULIÃO MARTINS REVISÃO DE PENSÃO
01837/06 VALDIR FERREIRA DE MEDEIROS PAGAMENTO DE RETROATIVO
01016/06 MARIA VERÔNICA OLEGÁRIO DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
07062/06 AMÉLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA REVISÃO DE PENSÃO
09524/06 ESTÊNIO MARQUES BATISTA DA SILVA PAGAMENTO DE RETROATIVO
08719/06 EVANITA RATHGE RANGEL SOARES REVISÃO DE PENSÃO
05406/06 PAULO BEZERRA DE SOUZA REVISÃO DE PENSÃO
08166/06 JOSINEIDE RODRIGUES PEREIRA REVISÃO DE PENSÃO
07537/06 ROSÂNGELA MARIA ARAGÃO NASCIMENTO REVISÃO DE PENSÃO
10554/06 MARIA JOSÉ DA SILVA PENSÃO VITALICIA
10967/06 MARIZELIA DINIZ FIRMINO PENSÃO TEMPORÁRIA
10317/06 EDUARDO RODOLFO BORGES STUCKERT PENSÃO VITALICIA
00521/06 MARLENE BARACUHY DE PAIVA LEITE REVISÃO DE PENSÃO
10574/06 RENATA RODRIGUES DINIZ PENSÃO TEMPORÁRIA
08842/06 CATARINA MARIA MONTENEGRO GUIMARÃES PENSÃO VITALICIA
10783/06 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA PENSÃO VITALICIA
10908/06 LÚCIA DE FÁTIMA PENSÃO TEMPORÁRIA
10095/06 ADRIANO BORGES MONTEIRO DE MORAIS PENSÃO VITALICIA
06749/06 WAGNO DE SOUZA ALVERGA FONSECA PENSÃO VITALICIA
06752/06 WAGNO DE SOUZA ALVERGA FONSECA PENSÃO VITALICIA
10514/06 DIOGO DE ALMEIDA CAMELO PENSÃO TEMPORÁRIA
00893/06 MARIA DA PENHA MELO SOARES REVISÃO DE PENSÃO
01528/06 LUIZ PAULO VIEIRA DE CARVALHO PAGAMENTO DE RETROATIVO

João Pessoa, 06 de novembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1121

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1537-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM ELIVALDO

PEREIRA LIMA, matrícula nº 503.101-0, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda
Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo
único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197, XV da  LC nº
39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1122

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1185-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM JOSÉ

FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 510.003-8, conforme o disposto no art. 3º, §2º da
Emenda Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12,
14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas
nos arts. 154 e 197, XV da  LC nº 39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer
normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1123

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1542-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM JOSÉ

AMÉRICO MACENA DINIZ, matrícula nº 503.866-9, conforme o disposto no art. 3º, §2º da
Emenda Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197, XV
da  LC nº 39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1124

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1532-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM MÁRIO FÉLIX

DE MENEZES, matrícula nº 505.183-5, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda Cons-
titucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 89 da
Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo único c/
c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas nos arts. 154 e 197, XV da  LC nº
39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1138

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista determinações
Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 0138/93;

RESOLVE, transferir para a reserva remunerada, a pedido, o Soldado PM-2
ABEL ANTÔNIO BERNARDO, matricula 500.131-5, do I BPM, de acordo com o que estabele-
cem os arts. 88, inciso I, 89 e 137, da Lei  nº 3.909, de 14/07/77, c/c os arts. 88, 20, 93, item 3,
e21, item 8, da Lei nº 3.940, de 29/11/77, este último acrescido pelo art. 1º, da Lei nº 4.064, de 22/
06/79, tendo em vista a proposta do Comandante Geral da Polícia Militar constante do Processo
nº 0413/82-PM, e, ainda, com os benefícios decorrentes do art. 92, da Lei nº 4.410/82.

João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 195

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 03058489-2/SAD, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas
do Estado, Processo TC n° 05686/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 14/09/2006, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS PRO-
PORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor AVELINO ROLIM DE LIMA,
Auxiliar de Serviço, matrícula nº 57.946-7, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, conforme
o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 8º, incisos  I e
II, §1º, inciso I, alíneas “a” e “b” e inciso II da Emenda Constitucional nº20/98, com os
acréscimos previstos no art. 160, I, da LC Nº 39/1985, modificada pela LC nº41/86.

João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 067

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 03060564-4/SAD, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas
do Estado, Processo TC n° 05261/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 01/08/2006, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM
PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora MARIA
DE FATIMA TOLENTINO LEITE LOPES, Professora, matrícula nº 65.173-7, lotada na Secreta-
ria da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional
Nº 41/03 C/C art. 8º, I, II, §1º, I, alíneas “a” e “b” e inciso II da Emenda Constitucional
nº20/98, com os acréscimos previstos nos arts. 154, e, art. 160, I, todos da LC Nº 39/1985, com
a redação dada pela LC n° 41/86.

João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

���	���$�����%&��������'����



João Pessoa - Sábado, 11 de Novembro de 20066 ������� ���	�
�

Portaria Nº 382 / 2006 - DPPB / GDPG                    João Pessoa, 23 de outubro de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1202 / 2006 – DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento do Defensor Público JOSÉ FERNANDES
DE ALBUQUERQUE, Símbolo DP-1, matrícula nº 104.535-1, Agente desta Defensoria, por 90
( noventa )  dias consecutivos, a partir do dia 01 de novembro do ano em curso, para gozo de
Licença Especial,  já deferida pelo Defensor Público Geral Adjunto do Estado, publicada no
Diário Oficial de 25/09/2005, referente ao período de 16/janeiro/1972 a  11/junho/2000, desig-
nando a Defensora Pública FELISBELA MARTINS DE OLIVIEA, Símbolo DP-1, matrícula
127.779-1, para substituir o interessado na Comarca de Queimadas, cumulativamente
com sua designação anterior, enquanto perdurar o seu afastamento.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 391 / 2006 – DPPB / GDPG                    João Pessoa, 27 de outubro de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002, e
tendo em vista que consta do Processo Nº 1548/2006-DPPB,

RESOLVE   designar a Defensora Pública KÁTIA SCARLETT LINS DE
ALBUQUERQUE, Símbolo DP-3, matrícula nº 68.663-8, Agente desta Defensoria,   para  patro-
cinar os interesses jurídicos dos requeridos João Batista de Queiroz e Dalva Siqueira de
Queiroz,  nos  autos  da  Ação  Cautelar Nº 200.2003.054.627-5, tendo como autor José Nilton
da Silva  em face de Pedro Tomé de Arruda e outros, em  tramitação na 13ª  Vara Cível da
Comarca da Capital,  cumulativamente com sua titularidade.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 393 / 2006 - DPPB / GDPG           João Pessoa, 27 de outubro de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1438/ 2006 – DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006,  à servidora MARIA DO ROSÁRIO MADRU-
GA DE QUEIROZ, Assessor Especial, matrícula 152.447-0, lotada nesta Defensoria Pública,
com exercício no PROCON-PB,  com vigência a partir da data da publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 394 / 2006 - DPPB/GDPG       João Pessoa, 01 de novembro de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1529 / 2006 – DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006,  ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA
ARAÚJO, Assessor Especial, matrícula 152.344-9, lotado e com exercício nesta Defensoria
Pública,  com vigência a partir dia 16 de novembro de 2006.

Publique-se.
Cumpra-se.

��(���������)&!�������������

Ata da 1367ª Sessão Ordinária da 04 de Agosto de  2006.

Sob a Presidência do Senhor Conselheiro Dr. José Euclides Nunes Fernandes e
presentes os Conselheiros Dr. Rodrigo Antônio Alves Araújo, Drª. Patrícia Márcia de Arruda
Barbosa, Dr. José de Assis Lima, Dr. Roberto Farias de Araújo e o Assessor Jurídico Dr. Osiris do
Abiahy , e verificada a existência de quorum, foi  aberta  às  9:00 horas  a  milésima  tricentésima
sexagésima sétima Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente  do  Conselho  de
Recursos  Fiscais, no prédio da  Secretaria  de  Estado da Receita, situado na Rua Gama e Melo nº
21, 3º andar, sendo lida, discutida e aprovada sem restrições a Ata da Sessão anterior. ACÓRDÃOS:
Ac. nº 316/2006 – BRASKEM S/A. - CRF-087/2005 – Cons. Rodrigo Antônio Alves Araújo –
RECURSO VOLUNTÁRIO PARCIALMENTE PROVIDO; Ac. nº 317/2006 –  INALDO FRAN-
CISCO XAVIER – CRF-146/2006 – Cons. Roberto Farias de Araújo – RECURSO HIERÁRQUICO
DESPROVIDO; Ac. nº 318/2006 – JONILDO DIAS DO NASCIMENTO -  CRF-135/2006 -
Cons. José de Assis Lima – RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO – Ac. nº 319/2006  -
IMPAX IMPORTAÇÇAO E EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA.  -  CRF-027/2006 –
Cons. Roberto Farias de  Araújo – RECURSO VOLUNTÁRIO PARCIALMENTE PROVIDO;  Ac.
nº 320/2006 – IRMA ROCHA LEITÃO  – CRF-107/2006 – Consª. Patrícia Márcia de Arruda
Barbosa – RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO; Ac. nº 321/2006 – COMÉRCIO E TRANS-
PORTES RAMTHUN LTDA. – CRF-056/2006 – Cons. Rodrigo Antônio Alves Araújo – RE-
CURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO; Ac. nº 322/2006 – POSTO ALMEIDA COMBUSTÍ-
VEIS LTDA. – CRF-099/2006 – Cons. Rodrigo Antônio Alves Araújo – RECURSO ORDINÁRIO
DESPROVIDO;  Ac. nº  323/2006 – ROSIMERE RODRIGUES CABRAL   – CRF-103/2006 –
Cons. Roberto Farias de Araújo – RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO; Ac. nº 324/2006 –
TEREZA CRISTINA NÓBREGA -  CRF-140/2006 – Cons. Roberto Farias de Araújo  – RECUR-
SO VOLUNTÁRIO PROVIDO; Ac. nº 325/2006 – DUETTO IND. DE CONFECÇÕES LTDA. –
CRF-610/2005 – Cons. Rodrigo Antônio Alves Araújo – RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO.
JULGAMENTOS: CRF-431/2005 – RECORRENTE:  CAMPLAST COM. DE EMBALAGENS
LTDA. - RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP - RELATOR: Cons.
Roberto Farias de Araújo – DECISÃO: unânime pelo desprovimento recurso voluntário; CRF-
141/2006 – RECORRENTE: - Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP  - RECOR-
RIDA: EMPRESA AGRÍCOLA E INDUSTRIAL FLUMINENSE S/A. -  RELATOR:  Cons.
Roberto Farias de  Araújo – DECISÃO: unânime pelo desprovimento recurso hierárquico; CRF-
133/2006 –  RECORRENTE: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP  - RECORRI-
DA: VITAL RODRIGUES DE MELO -    RELATOR: Cons. José de Assis Lima  – DECISÃO:
unânime pelo provimento  do recurso hierárquico; CRF-618/2005 – RECORRENTE: Gerência de
Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP -  RECORRIDA: FRANCISCO ASSIS JARDELINO -
RELATOR: Cons. José de Assis Lima – DECISÃO: unânime pelo provimento parcial  do recurso
hierárquico; CRF-097/2006 - RECORRENTE: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais -
GEJUP - RECORRIDA: S. E. CONFECÇÕES LTDA. - RELATOR: Cons. José de Assis Lima –
DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; CRF-098/2006 - RECORREN-
TE: SIZENANDO ALEXANDRINO DE ALMEIDA -  RECORRIDA: Gerência de Julgamento de
Processos Fiscais – GEJUP -    RELATOR: Cons. Roberto Farias de Araújo – DECISÃO: unânime
pelo desprovimento do recurso voluntário; CRF-089/2006 – EMBARGANTE: JOSÉ MILTON
RODRIGUES  - EMBARGADO: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS -    RELATOR: Cons. José
de Assis Lima – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso de embargo declaratório;
CRF-125/2006 – RECORRENTE: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP – RE-
CORRIDA: MARIVALDO ALVES DA ROCHA -  RELATOR: José de Assis Lima – DECISÃO:
unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; CRF-112/2006 – RECORRENTE: Gerência
de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP -   RECORRIDA: COMÉRCIO DE ALIMENTOS
BARRETOS LTDA. -  RELATOR: Cons.  José de Assis Lima – DECISÃO: unânime pelo
desprovimento do recurso hierárquico; CRF-136/2006 – RECORRENTE: SECRETARIA EXE-
CUTIVA DA RECEITA ESTADUAL – RECORRIDA: ELLO DISTRIBUIDORA DE COMBUS-
TÍVEIS LTDA. – RELATOR: Rodrigo Antônio Alves Araújo – DECISÃO: unânime pelo
desprovimento do recurso hierárquico; CRF-153/2006 – RECORRENTE: JOSÉ ELIAS PESSOA
– RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – RELATOR: Cons.
Rodrigo Antônio Alves Araújo – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso voluntário;
CRF-092/2006 – RECORRENTE: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – RE-
CORRIDA: ILSET SARTORI & CIA LTDA. – RELATOR: cons. Rodrigo Antônio Alves Araújo
- DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; CRF-144/2006 – RECORREN-
TE: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – RECORRIDA: FRANCISCO SILVA

DE ARAÚJO & FILHOS LTDA. – RELATORA: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa –
DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; CRF-108/2006 – RECORREN-
TE:  Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – RECORRIDA: MARIA DA PENHA
MARINHO QUERINO – RELATOR:  Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa – DECISÃO:
unânime pelo provimento parcial do recurso hierárquico – CRF-115/2006 – 1ª RECORRENTE:
Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – 2ª RECORRENTE: MARTINS COM.
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – 1ª RECORRIDA: MARTINS COM. IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA. – 2ª RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais –
GEJUP – RELATOR: Cons. Roberto Farias de Araújo – DECISÃO: unânime pelo desprovimento
dos recursos hierárquico e voluntário; CRF-590/2005 – RECORRENTE: Gerência de Julgamento
de Processos Fiscais – GEJUP – RECORRIDA: VALE VERDE EMPREENDIMENTOS AGRÍCO-
LA LTDA. – RELATORA: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa – DECISÃO: unânime pelo
desprovimento do recurso hierárquico. DISTRIBUIÇÃO: FoI distribuído o processo  Para o
Cons. JOSÉ DE ASSIS LIMA o de nº. CRF-293/2006 – FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES
PORTO – ME. ASSUNTOS GERAIS: NÃO HOUVE. Nada mais tendo sido tratado, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às 10:00 horas, convocando outra para o próximo dia 11 de Agosto
às  09:00 horas em caráter ordinário, pelo eu WALBERLEIDE MARIA ANDRADE DE SOU-
ZA, lavrei a presente   Ata  que,  depois de lida, discutida e aprovada segue  assinada  pelos Senhores
Conselheiros, pelo Assessor Jurídico e por mim Secretária.

CIA LTDA. – CRF-204/2005 - Cons. Rodrigo Antônio Alves Araújo –  RECURSO HIERÁRQUI-
CO  PROVIDO. JULGAMENTOS: CRF-087/2005 – RECORRENTE:  BRASKEM S/A. - RE-
CORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP - RELATOR: Cons. Rodrigo
Antônio Alves Araújo – DECISÃO: unânime pelo provimento parcial do recurso voluntário;
CRF-146/2006 – RECORRENTE: - Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP  -
RECORRIDA: INALDO FRANCISCO XAVIER -  RELATOR:  Cons. Roberto Farias de  Araújo –
DECISÃO: unânime pelo desprovimento recurso hierárquico; CRF-135/2006 –  RECORRENTE:
JONILDO DIAS DO NASCIMENTO - RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fis-
cais - GEJUP -    RELATOR: Cons. José de Assis Lima  – DECISÃO: unânime pelo desprovimento
do recurso voluntário; CRF-027/2006 – RECORRENTE: IMPAX IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. -  RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais –
GEJUP - RELATOR: Cons. Roberto Farias de Araújo – DECISÃO: unânime pelo provimento
parcial  do recurso voluntário; CRF-107/2006 - RECORRENTE: Gerência de Julgamento de
Processos Fiscais - GEJUP - RECORRIDA: IRMA ROCHA LEITÃO -  RELATORA: Consª.
Patrícia Márcia de Arruda Barbosa – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierár-
quico; CRF-056/2006 - RECORRENTE: COMÉRCIO E TRANSPORTES RAMTHUN LTDA. -
RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP -    RELATOR: Cons.
Rodrigo Antônio Alves Araújo – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso voluntário;
CRF-099/2006 – RECORRENTE: POSTO ALMEIDA COMBUSTÍVEIS LTDA.  - RECORRI-
DA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP -    RELATOR: Cons. Rodrigo Antônio
Alves Araújo – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso ordinário; CRF-103/2006 –
RECORRENTE: ROSIMERE RODRIGUES CABRAL – RECORRIDA: Gerência de Julgamento de
Processos Fiscais – GEJUP -  RELATOR: Roberto Farias de Araújo – DECISÃO: unânime pelo
provimento do recurso voluntário; CRF-140/2006 – RECORRENTE: TERESA CRISTINA
NÓBREGA -   RECORRIDA: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP -  RELATOR:
Cons.  Roberto Farias de Araújo – DECISÃO: unânime pelo  provimento do recurso voluntário ;
CRF-610/2005 – RECORRENTE: DUETTO IND. DE CONFECÇÕES LTDA. – RECORRIDA:
Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – RELATOR: Rodrigo Antônio Alves
Araújo – DECISÃO: unânime pelo provimento do recurso voluntário. ASSUNTOS GERAIS:
NÃO HOUVE. Nada mais tendo sido tratado, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 10:00
horas, convocando outra para o próximo dia 04 de Agosto às  09:00 horas em caráter ordinário,
pelo eu WALBERLEIDE MARIA ANDRADE DE SOUZA, lavrei a presente   Ata  que,  depois
de lida, discutida e aprovada segue  assinada  pelos Senhores Conselheiros, pelo Assessor Jurídico
e por mim Secretária.


